
 
COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  

SETTORE VIGILANZA 

N.    25/Registro Generale N.    09/Registro del Servizio 

         del  08/01/2018                      del  08/01/2018              

Oggetto: Determinazione a contrarre ed Impegno di spesa e successiva liquidazione 

per far fronte ai costi di conferimento e smaltimento rifiuti biodegradabili 

CER 20.01.08 e 20.03.02 e 20.02.01. Periodo da Gennaio a Giugno 2018 

CIG7343556E1B 

  

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183  - comma 7 del D. Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

Capurso,  08/01/2018                

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to dott. Nicola Bavaro 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio informatico del sito web 

istituzionale del Comune all’indirizzo www.comune.capurso.bari.it, dal giorno 09/01/2018 per 

restarvi dieci giorni consecutivi. 

 

Capurso,  09/01/2018   

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

f.to   Maria Tansella 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
                                               

                                                                  IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE  

                                                                  Commissario Superiore Dott. Saverio PETRONI 

Capurso,  09/01/2018                           

 

 

 
 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VIGILANZA 
 
  

Visto il Decreto Sindacale n. 20/2017 afferente l’incarico di Capo Settore attribuito allo scrivente 

funzionario per il 2018; 

Vista la deliberazione di consiglio comunale n. 27 del 22 Aprile 2017 di approvazione del bilancio 

di previsione finanziaria 2017/2019; 
Visto che attualmente, il servizio di igiene urbana,  in regime transitorio e in attesa delle procedure ponte o 

unitarie dell’ARO Bari7, è svolto dalla società TEKNOSERVICE; 

Visto la  precedente determinazione a contrarre n. 184 del 09.03.2017   per  l’affidamento  del servizio di 

recupero di rifiuti differenziati di cui ai codici CER 20 01 08-20.03.02-20.02.01 e la sequenziale 

indizione di procedura negoziata indetta dalla Centrale Unica di committenza di Triggiano/Capurso; 

Vista la nota  PEC di cui al prot. n. 6919 del 05.04.2017, a firma del Dirigente  responsabile della 

Centrale Unica Committenza, con la quale si comunicava che la predetta procedura di gara era 

andata deserta; 

Vista la determinazione del Capo Settore di Vigilanza n. 286 del 20.04.2017, di presa d’atto di 

procedura di gara deserta;  
Visto l’art. 182 comma 3 del D.lvo n. 152 del 03/04.2006, secondo il quale: “È vietato smaltire i rifiuti 
urbani non pericolosi in regioni diverse da quelle dove gli stessi sono prodotti, fatti salvi eventuali 
accordi regionali o internazionali, qualora gli aspetti territoriali e l’opportunità tecnico economica di 
raggiungere livelli ottimali di utenza servita lo richiedano.”; 
Visto l’Art. 63 comma 2 lett. B-2  del D.LGS 50/2016 ( Codice degli Appalti) circa l’assenza della 

concorrenza per motivi tecnici in particolar modo legata alla insufficiente capienza degli impianti 

abilitati alla gestione dei rifiuti organici  nella Regione Puglia; 

Viste le richieste, inviate con apposita nota PEC di cui al prot. 352/2018 e contatti telefonici,  di 

richiesta di immediata ed urgente disponibilità  agli impianti presenti in Puglia: Tersan; 

BioEcoagrim; Eden 94;Progeva; Aseco;  

Vista la richiesta e la successiva nota di riscontro giunta dalla Tersan Puglia che si rendeva 

immediatamente disponibile  a poter soddisfare senza riserva alcuna, almeno sino a Giugno 2018, le 

esigenze della Comunità di Capurso alle seguenti condizioni: 

• 110 Euro a Tonnellata, oltre IVA per i codici  CER 20.01.08 e 20.03.02 ( presunta stima complessiva 

di 39 tonnellate a settimana) ; 

• 21   Euro a Tonnellata, oltre IVA per il codice CER 20.02.01 (quantitativo da stabilirsi); 

Visto che per la carenza di impianti e mancata immediata  disponibilità di quelli autorizzati in 

Regione non è stato possibile individuare altre strutture diverse da Tersan disponibili ad accettare  il 

quantitativo di materiale organico differenziato nel territorio comunale; 
Considerato che l’art. 19 del Capitolato speciale d’appalto in essere con l’attuale I.A. TEKNOSERVICE 

prevede la clausola di maggiore percorrenza per il trasporto, oltre la massima distanza  consentita  (andata e 

ritorno dal confine del Comune non superiore complessivamente agli 80 km), ivi compresa la frazione 

differenziabile organica  e che  la vicinanza dell’impianto Tersan non contempla costi aggiuntivi a carico 

della Stazione appaltante; 
Rilevato che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi ad 

oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

Dato atto, altresì, che per l'approvvigionamento di tale servizio si è debitamente e previamente provveduto 

ad effettuare  una verifica istruttoria all'interno del MEPA, ai sensi del D.L. n.52/2012, convertito in legge 

n.94/2012, al termine della quale si è accertato che il servizio de quo non è materialmente reperibile e 

disponibile; 

Considerato che sulla base dei quantitativi di rifiuti differenziati prodotti nel Comune di Capurso con 

la nuova modalità di raccolta con il sistema porta a porta iniziata ad Aprile 2017, non essendo ancora 

trascorsi almeno 12 mesi dall’avvio,  non   è ancora  possibile stimare con precisione  quantitativi/costi  

annuali/pluriennali ; 

Considerato che per l’affidamento del servizio relativo al periodo Gennaio/Giugno2018, si prevede una 



spesa presunta di euro 120.000 oltre IVA che rientra tra quelle affidabili mediante procedura negoziata 

ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lettera B del D.LGS 50/2016 così come modificato dal D. lgs 56/2017;  

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare conferimento e smaltimento rifiuti 

biodegradabili  raccolta differenziata;   

• il contratto ha ad oggetto il servizio di  conferimento  e smaltimento rifiuti biodegradabili 

rivenienti raccolta differenziata prodotti nel Comune di Capurso; 

• che l'espletamento del servizio dovrà avvenire senza soluzione di continuità; 

• che la scelta del contraente TERSAN PUGLIA  è stata effettuata mediante affidamento-ex art- 63 

comma 2 lettera b del D.lgs 50/2016 ; 

Ritenuto necessario, per quanto innanzi, dover assumere previamente per il periodo Gennaio/Giugno 2018   

l'impegno totale di spesa di €.132.000  iva compresa, per il servizio di conferimento e smaltimento di rifiuti 

biodegradabili  da raccolte differenziate prodotti nel Comune di Capurso, a valere sul Bilancio 2018, ex 

capitolo n. 442001  intitolato “SERVIZIO DI IGIENE URBANA-CONFERIMENTO RIFIUTI” – Intervento 

1.09.05.03, Miss. 9-Progr 3-Pdc 1.3.2.15.5; 

Preso atto della regolarità contributiva INPS/INAIL attestata dal DURC con scadenza di validità in data 

22.02.2018, seppur non allegato, costituisce parte integrante e sostanziale dell’istruttoria afferente alla 

presente determinazione; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento comunale di contabilità vigente; 

 

 

                                                                       DETERMINA 

 

Le premesse si intendono quivi richiamate e puntualmente confermate, 

  

1. di affidare ai sensi dell’Art. 63 comma b lettera 2   del D.Lgs 50/2016, attesa l’assenza della 

concorrenza data la specificità del settore,  alla  ditta TERSAN PUGLIA con sede in Modugno-

S.P. 231 KM 1,600 P.IVA 00475590725  il  servizio in oggetto per il periodo Gennaio/Giugno 

2018; 

2. impegnare la spesa di € 132.000,00  iva compresa, per  il periodo Gennaio-Giugno 2018 , alle 

condizioni in premessa indicate, per l’affidamento  a favore della TERSAN PUGLIA  , del 

servizio di conferimento e rifiuti biodegradabili-codici CER 20.02.01-20.01.08-20.03.02 

di raccolta differenziata, oltre Euro 30,00 per contributo  CIG-ANAC da rimborsare alla 

C.U.C. di Capurso/Triggiano 

3. imputare la predetta spesa al capitolo n 442001 intitolato “Servizio di igiene urbana-conferimento 

rifiuti conferimento rifiuti  Miss 9 Prog 3-Pdc 1.3.2.15.5,  imp.44; 

4. dare atto che alla liquidazione della spesa di che trattasi si provvederà tenendo conto della legge 13 

Agosto 2010 n.136 (giusta indicazione da parte della Tersan srl dell'esistenza di conto corrente 

dedicato alle commesse pubbliche e dei soggetti abilitati ad operarvi), previa  adozione di ulteriore 

provvedimento determinativo, sulla base del Durc, dei documenti fiscali e dei formulari di 

identificazione rifiuti emessi dalla ditta fornitrice, debitamente vistati dallo scrivente per avvenuto 

riscontro quali-quantitativo del servizio; 

5. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-

bis, c. 1, TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 

e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Capo Settore, nonché la compatibilità del 



programma dei conseguenti  pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 

pubblica, di cui all’art. 183 comma 8 TUEL; 

6. di dare atto che si adempirà in sede di liquidazione agli obblighi di cui all’art. 3 delibera ex AVCP 

(ora ANAC) n. 26/2013 ai sensi dell’art.1 c. 32 l n. 190/2012; 

7. di dare atto che il CIG è  il seguente: 7343556E1B 

8. dare atto che, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, comma 9, lett. e), della 

legge n. 190/2012, dei Codici, nazionale ed integrativo comunale, di comportamento dei dipendenti 

pubblici, per il presente atto finale non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al 

responsabile del procedimento e al soggetto che adotta; 

9. di trasmettere il presente atto al Capo Settore Economico-finanziario per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ex 183-comma 7 TUEL e valutazione della 

compatibilità dello stesso con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 9 c.1 legge 24 dicembre 

2012, n. 243 e s.m.i.- art. 1 c. 466 legge 11 dicembre 2016, n. 232. 

10. Disporre l’invio alla  Società TERSAN   la quale assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge 13 Agosto 2010, n.136 ; 

11. disporre che copia della presente sia pubblicata all’albo pretorio informatico dell’Ente; 

12. disporre, altresì, che copia del presente atto sia pubblicato in modo permanente, ai fini della 

massima trasparenza e dell'accessibilità totale, sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” 

 

 

                                                                  IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE  

                                                        f.to     Commissario Superiore Dott. Saverio PETRONI 

 

 


